Quare propono ut in n. 15 post lin. 3 pag. 24 addatur: « Sed et episcopi sunt, etsi secundarie, principium unitatis ecclesiae, apostolo docente ecclesiam esse aedificatam super fundamentum apostolorum; cf. *Eph.* 2, 19-20 ».

Ex tribus punctis consideratis adhuc una consequentia practica magni momenti est. Scilicet episcopi sunt iuris divini. Unaquaeque ecclesia dioecesana episcopo indiget. Quid fit, si coniunctio externa huius ecclesiae tempore persecutionis cum S. Sede interrupta sit? Episcopus nominari nequit. Nonne hoc casu valde desiderandum est, ut capitulum cathedrale vel ii qui eius vicem iure gerunt, episcopum eligere possit. Ut ecclesia haec in tempore persecutionis non sine patre remaneat! Quod de cetero novum non est. Per quanta tempora vigit hic usus eligendi episcopum tum in oriente tum in occidente. Vel Concilium Lateranense II i. e. Concilium Oecumenicum decimum anno 1139 celebratum in canone 28 statuit ius capitulorum episcopum eligendi.

Quot dolores, anxietates, aerumnae, perturbationes evitari possent e. g. apud Sinenses data hac facultate.

Quare propono ut pag. 23, lin. 16, addatur: « communione autem externa cum S. Sede impedita et simul sede episcopali vacante capitulum cathedrale vel collegium quod eius vices iure gerit ius habet eligendi episcopum qui statim consecretur, ita ut haec ecclesia tempore persecutionis durissimo non sine patre remaneat ».

63

REV.MUS P. D. ALFONSUS SALVINI

Abbas generalis Congregationis Vallis Umbrosae O.S.B.

Tractatus *de Ecclesia* mihi videtur esse in quibusdam reformandus, quia caret sive unitate formali, sive ut ita dicam litteraria, et speciatim ad finalitatem principalem: unum caput ab altero discrepat ita ut videatur finalitatem diversam praeesse diversis capitibus; quod profecto non expedit.

Certum est praecipuum munus omnium christianorum esse vitam gerere secundum Evangelium Christi; ad hoc enim sunt christiani et dicuntur.

In cap. VI schematis, ubi agitur *de laicis*, pag. 38 n. 24 B et C, quamvis indirecte, explicantur obligationes laicorum, et innuuntur sive quae eorum vitam privatam respiciunt, sive etiam quae publice debent operari quasi in adiutorium episcoporum et sacerdotum, et concluditur: « In quo sincero labore laici sedulo curent ut, Spiritu Sancto impellente, supernaturali principio ducantur, ultimatim ad finem supremum glorificationis Dei et aeternae felicitatis respiciant, et omnes actiones suas per gratiam Christi valore spirituali et redemptivo intrinsecus augeant ».

E contra, in cap. III et IV, cum agitur *de episcopatu* bene enucleantur notiones de episcopatu ut sacramentum, de presbyteris et de munere et dignitate episcoporum, sed desunt verba significantia debitum principale sacerdotii: oratio et praedicatio. Et primum quidem oratio. « Nos vero orationi et ministerio verbi instantes erimus ». Et certum est quaevis munera minus proficere ad profectum spirituale dioecesis vel paroeciae ubi personalis vita orationis non vigeat in coetu ecclesiastico, et fere nullum afferre fructum nisi adsit spiritus humilitatis et paupertatis, seu melius paupertatis spiritus de quo Christus in sermone qui dicitur montis (italice il sermone della montagna). Plus valet, speciatim apud fideles nostri temporis, sanctitas vitae et vita orationis quam multi sermones et exteriores manifestationes. Verum est haec omnia supponi posse, et forsitan alibi enucleata esse, v. g. in schemate *de clericis*, sed in hoc capite innuenda essent tamquam fundamentum vitae sacerdotalis, necnon causa instrumentalis fructuum laboris sacerdotalis. Et magis haec differentia advertitur in comparatione ad caput *de laicis*, quibus memorantur officia et obligationes.

Ut cumque sit, cum hodie, data facilitate communicationum, non amplius parochi habeant illam libertatem dirimendi, quae saeculis praeteritis neces-

sario tribuebatur et quasi unice eorum humeris gravabat, sed nimis valeat procurationum morositas (burocrazia) (fui parochus fere viginti per annos), et ob id ipsi parochi minus forsant sentiunt responsabilitatem personalem de modo agendi in administratione spiritali paroeciae, convenit unumquemque de periculo suo monere. Insuper hoc modo magis eluceret spiritus fraternitatis, qui est proprius christianismi spiritus, et explicite affirmaretur illud: « Cui multum datum est, multum requiretur ab eo ».

Puto etiam in alia schemata semper ponendum illud fundamentum spiritaliale quod exprimitur et recapitulatur in illis beatitudinibus et vae quae Christus ipse solemniter pronuntiavit; praecipue hodie quando tota beatitudo ponitur in adipiscendis bonis temporalibus et in reiciendis quae sacrificium subaudiunt, dum Christus dicit: « Intrate per angustam portam, quia lata et spatiosa est quae ducit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam ».

Forsant multae relaxationes concessae fidelibus, dum deludunt et contristant animas ferventes et generosas, non meliorant tepidos et negligentes, in cuius favorem fuerunt ordinatae. Et hoc noto speciatim de relaxationibus in legibus de abstinentia, cuius reiteratae et frequentes mutationes deveniunt in contemptum Legis, ita ut nunc difficile evadat observatio novae legislationis, nam multi rudes homines hodie habent falsam persuasionem circa hanc materiam. Concedo verum esse quod melior mortificatio est illa interior quae consistit in abnegatione voluntatis et in perfecta adhaesione ad voluntatem Dei; sed pro multis rudibus illae valent mortificationes externae; et raro datur quod adsit abnegatio et mortificatio interna quando externa tota relinquitur, nec desideratur. Et tamen Christus dicit: « Si quis vult post me venire, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me ».

Verum est quod legislator potest habere multas et bonas rationes hoc statuendi hodie, et cras aliud; non sunt tamen parvipendendae psychologicae reactiones vulgi, unde prudentia maxima exigitur in legibus ferendis.

64

EXC.MUS P. D. ILDEFONSUS M. SANSIERRA

Episcopus tit. Oriensis, aux. S. Ioannis de Cuyo

In genere.

Perlecto schemate *de Ecclesia*, revera in eo multa bona, nova et pulchre exposita agnoscenda sunt et quae mihi omnino placent, sicuti iam dictum est in hac aula conciliari. Tamen permittatur mihi reverenter quaedam indicare:

1. In hodiernis enim iuvabit *Ecclesiam* praesentare gentibus *non tantum et praesertim* ut iurium subiectum activum et efficax, verum etiam *apertam et flagrantem* desiderio effundendi thesauros supernaturales quibus ditavit eam Christus: quarum divitiarum, nempe *veritatis et legis moralis ac sacra-*

mentoribus quibus animabus dari potest *gratia Dei*, ipsa Ecclesia est custos fidelis et defentrix incorrupta.

2. Tenendum et palam faciendum est omnino *Ecclesiam esse societatem perfectam*, sed non quasi exclusive, in ordine iuridico sed et in suo *fine* et *mediis supernaturalibus*.

3. *Viva et vivificans* praesentetur Ecclesia hominibus et sic apparebit illam unquam deficere posse, et hoc quidem ex ipsis verbis eius Divini Conditoris quia Ecclesia vere est *actio Christi per apostolos et illorum successores continuata et continuanda* usque ad extremum terrae et ad consummationem saeculi.

4. *Amans et benigna* Ecclesia his diebus fulgere debet quamvis, semper, in veritate firmissima, et in condolendis hominum miseriis Mater Benigna, sicut claris verbis Sanctissimus D. Noster, feliciter regnans, primo die Concilii Vaticani II dignatus est manifestare.

5. *Directrix historiae hominum* in schemate *de Ecclesia* luceat oportet, illis quidem notis quae *illam* constituunt *fundamentum veritatis*; tunc apparebit magna Ecclesia *mysterium redemptionis*.

Hoc schema praeterea nonnullis laborat defectibus, nempe:

- a) Non videtur logica connexio capitum.
- b) Tituli capitulorum sunt revisendi, v. g. cap. IX; istius capituli titulus accuratior esset *de relationibus inter ecclesiasticam et civilem potestatem*.
- c) Non omnia capita habent introductionem et conclusionem.
- d) De eadem re diversae formae dicendi apparent; v. g. quoad *bonum temporale* (cf. nn. 41, 42, et antea n. 26).
- e) Quaedam expressiones doctrinales non videntur exacte prolatae: v. gr. n. 40 ad finem; nn. 41, 43; de subiecto potestatis civilis.

Quoad materiam, et specificè respectu ad episcopatum dogmatice et profundius tractandum est; perficiendo nempe quod in Concilio Vaticano I fieri nequit.

Conclusio:

Si Ecclesia apparuerit *viva*, vita quam donavit ipsae Christus;

Si Ecclesia *amans et misericors* apparuerit amore, quem in omnes homines profundere cupit vehementer;

Si Ecclesia denique apparuerit *directrix in veritate et iustitia, in pace et libertate*, quibus Christus mundum salvare decrevit, tunc ad Ecclesiam omnes venient cuiusvis populi homines.

Haec sunt quae sincere opinor et humiliter venerabilibus Concilii Patribus expono.

Ad cap. IX. Permulta bona et pulchre exposita sunt in schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, quae mihi placent. Fas mihi sit, tamen, quaedam reverenter exponere.

Ad titulum.

Perlecto hoc capite, forsitan huius materia melius manifestaretur si titulus sic iaceret: *De relationibus inter ecclesiasticam et civilem potestatem*. At

si titulus sicuti est retineatur subtitulus requiri videtur qui sic esse poterit: *Quoad propriam cuiusque potestatem*. Sic optime dici potest quod in pag. 64, in par. 2 exprimitur: « ... licet inter se *prorsus* remaneant distinctae »; nempe Ecclesia et Status; et hoc confirmatur n. 44: ut conclusio ibi asseritur « Sancta Synodus agnoscens principia de mutua relatione *inter potestatem ecclesiasticam et potestatem civilem* ».

Ad introductionem.

In aliis capitibus introductio invenitur: hoc caput ea caret: nunc autem introductio esse poterit pericopes in pag. 64 inventa, quae sic initium agit: « Sacra Synodus, docere intendens... »; aliquantulum tamen mutata. Ibi dicitur: « ... esse tenendum tam Ecclesiam quam societatem civilem constitutas esse ad hominis *utilitatem* ». Iamvero quod est *utile* non est *necessarium*; quod non est *necessarium* relinqui potest. Ergo. Sed omnes nos scimus hominem naturaliter esse sociale, nempe debet esse *civis et christianus*; quod concors est doctrinae expositae in pag. 15, n. 8, ubi docetur: « *Ecclesiam esse necessariam ad salutem* ». Leo XIII, felicitis recordationis, in Enc. *Immortale Dei*, loquitur *de utilitate Societatis civilis* (cf. pag. 68, in nota 5). Hic autem cum sermo sit etiam de Ecclesia quae omnibus hominibus est *necessaria ad salutem*, video quod verbum « *utilitatem* » substitui deberet: forsitan, his verbis « *finem assequendum* ». Ex quo doceretur: « ... firmiter esse tenendum tam Ecclesiam quam Societatem civilem constitutas esse *ad hominis finem assequendum* ».

Ad n. 41. In pag. 65, lin. 4, legitur: « ... ea vero quae tantum *ad felicitatem temporalem* pertinent sub auctoritate civili ut talia posita sint ». Cum illa verba *felicitas temporalis* intendant quod italice « *benessere* » nuncupatur, fortasse accuratius hoc idem exprimeretur per *bonum temporale*, quod inluitur in n. 42 (vide et pag. 64 ad finem).

In lin. 8 huius paginae, post verba *puerorum educatio*, adderem « *instrumenta communicationis socialis*, et alia huiusmodi... ».

Denique in eodem numero fere ad calcem — agendo de illis quibus reipublicae gubernatio concredita est — legitur: « ... tamquam Deo reddituri rationem de *divinitus* tradita sibi potestate ». Verbum « *divinitus* » sapit miraculo vel prodigio; quod certe huius schematis commissio non intendit. Et ex alia parte sermo est hic de subiecto cui Deus dat potestatem regendi societatem civilem; sic etiam quaedam videretur contradictio, cum in n. 43, in medio, legatur: « Pro ratione igitur, qua *potestas civilis personam agens populi...* ». Ad tollendum ergo, omne dubium post verba: *Deo reddituri rationem*, adderem *memores quod*: *Non est potestas nisi a Deo* (Rom. 13, 1).

Ultimo: periodus finalis huius numeri sic componerem: « Legum tandem tam naturalium *et civilium* quam supernaturalium observantiam inculcat *Ecclesia...* ».

Haec sunt quae sincere opinor et humiliter venerabilibus Concilii Patribus expono.

EXC.MUS P. D. EDUARDUS SCHICK

Episcopus tit. Araditanus, aux. Fuldensis

Schema *de Ecclesia* primo conspectu se commendat inter alia etiam eo, quod ad naturam Ecclesiae describendam in cap. I, nn. 1-4, multa materies e Sacra Scriptura confertur. Sed si legimus ulterius, conspicimus unicam solam e metaphoris, quas Sacra Scriptura in plenitudine ad declarationem naturae internae Ecclesiae adhibet, in schemate revera impendi, nempe solam metaphoram corporis humani. Et ex illa quasi ex definitione completa Ecclesiae omnia derivantur aut ad eam referuntur.

Liceat mihi exemplo concreto advertere quot et quantis adiumentis commissio praeparatoria ista restrictione se destituit in describenda quam universalissime natura Ecclesiae Dei.

Breviter in memoriam revocare velim ad id probandum profundas assertiones, quas S. Paulus apostolus in unica sola epistolarum suarum, nempe ad Ephesios facit, ipsis apostoli verbis et in ordine, quo in epistola se sequuntur, allatis.

Paulus membra Ecclesiae alloquitur tamquam « sanctos » utpote qui per fidem in Christo sunt.

Paulus videt novum populum « acquisitionis » (1, 14) ut communitatem eorum, qui a Patre in Christo electi ab aeterno (1, 4); praedestinati filii in Filio (1, 5); sigillati a promisso Spiritu Sancto (13 b); divinitus repleti spe haereditatis suae inter sanctos (1, 14; 17-20) interea in caritate vivunt; irreprehensibiles in conspectu Dei (1, 4 b); in laudem gloriae gratiae eius (1, 6. 12. 14; 2, 7).

Hanc suam gloriam Deus ab aeterno obtinere voluit « instaurando (recapitulando) omnia in Christo » (1, 10), i. e. constituendo eum per quem omnia facta sunt et in quo omnia constant; etiam finem in quem omnia tendant (1, 10 in luce *Col.* 1, 16 s.) caput et Dominum universi qui impleat omnia (1, 23 b; 4, 10 c).

Et istum Dominum universalem Deus dedit Ecclesiae (1, 22 b) ut ab ipso impleta ipsum compleat tamquam corpus caput suum (1, 22 b. 23).

Mediante hoc corpore quod est Ecclesia, Christus procedit ad actu sibi subigenda omnia, quae iure ei subiecta sunt a Patre (1, 22 a).

Ab adimpletore universi modo speciali impleta divina ipsius plenitudine (*Col.* 1, 19; 2, 9) Ecclesia eschatologice vivit, i. e. freta « supereminente magnitudine virtutis Dei in nos credentes demonstratam ab efficientia potentiae virtutis eius quam operatus est in Christo suscitans illum a mortuis et constituens eum ad dexteram suam in caelestibus » (1, 19).

Immo tam vivum sentitur vitae intimum cum Christo capite consortium,

ut Paulus fideles describere possit tamquam (iam) resuscitados cum Christo, immo tamquam factos (iam) sedere in caelestibus in Christo Iesu (2, 6).

Formula « in Christo » totum quidem exhibet Ecclesiae mysterium. Paulo autem ratio mysterii imprimis reposita est in huius Ecclesiae catholicitate: oeconomia salutis in Christo Iesu aperta omnibus, gentibus non minus ac Iudaeis, et ideo salus adipiscenda non amplius per legem sed per fidem non per opera hominis sed per gratiam Dei (2, 8-10).

Hoc est mysterium cuius celebrandi Paulus vix invenit finem (2, 13-3, 21!).

Celebrat Christum qui « est pax nostra » (2, 14 a). Etenim: sustulit « intermedium parietem maceriae » (2, 14), « legem mandatorum evacuans » (2, 15 a). Duos condidit « in unum novum hominem » assumendo eos in seipsum (2, 15 b) « in suo corpore reconciliando ambos Deo per crucem interficiens inimicitiam in semetipso » (2, 16).

Hinc laetus nuntius pacis: Ecclesia est porta aperta, via liberi accessus pro omnibus ad Patrem per Filium in uno Spiritu (2, 17. 18).

Ecclesia est civitas Dei quae non novit nisi cives aequalis iuris; familia Dei quae non constat nisi familiaribus eius; aedificium Dei, aedificatum super fundamento Apostolorum et prophetarum (2, 20 a), cuius lapis angularis est ipse Christus (2, 20 b), quod crescit ex virtute Christi (2, 21) et evadit « templum sanctum in Domino » (2, 21), « ... habitaculum Dei in Spiritu » (2, 21 s.).

Hoc mysterium Ecclesiae a Paulo praedicatur tamquam « investigabiles divitiae Christi » (3, 8), tamquam « multiformis sapientia Dei » (3, 10), tamquam inaudita novitas angelicis potestatibus (3, 10).

Huius mysterii secundum omnes suas dimensiones cognitionem (3, 18) Paulus precando fidelibus expetit a Deo ut summam gratiam (3, 14). Tanta est haec cognitio ut praesupponat specialem corroborationem hominis interni per Spiritum (3, 16 a), perfectam inhabitationem Christi in cordibus per fidem (3, 17 a), profundam in caritate foundationem (3, 17 b).

Etenim cognoscere hoc mysterium idem est ac cognoscere supereminentem caritatem Christi et « impleri in omnem plenitudinem Dei » (3, 19).

Ex hac doctrina sequitur apostolica paraenesis. Vivendum est modo tanta vocatione digno (4, 1). Ante omnia omni studio servanda est unitas Spiritus (4,3). Ad hoc inservit omnimoda humilitas, mansuetudo, patientia, mutua in caritate supportatio (4, 3 a). Ad hoc movet unitas corporis, unitas Spiritus, unitas spei (4, 4), unus Dominus, una fides, unum baptisma (4, 5), unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, operatur per omnes, praesens adest in omnibus.

Servata unitate cooperandum est omnibus in aedificando corpore Christi. Ad hoc suam quisque accipit mensuram gratiae a Christo (4, 7).

Ut dona Christi enumerantur Apostoli, Prophetae, Evangelistae, Pastores, Doctores, Ministri; sunt donati Ecclesiae ad instituendos sanctos (omnes), ad praestandum opus diaconiae, ad aedificandum corpus Christi (4, 12), ut ita perveniatur ad unitatem omnium, quam fides efficit et perfecta cognitio Filii Dei, ad virum perfectum, ad mensuram aetatis plenitudinis Christi (4, 13).

Ad hanc staturam Christi Ecclesia adolescit eo quod fideles « veritatem faciunt in caritate » (4, 15). Caritas est illa virtus quae crescere facit corpus Christi; caritas fidelium quidem, quae tamen fontem suum habet in Christo capite. Ipse est qui per membrorum suorum operosam caritatem « augmentum corporis facit in aedificationem sui in caritate » (4, 16).

In hac Ecclesia Christus praedicatur, Christus docetur, Christus discitur (4, 20 s.). Christum discere est rationem vitae discere, christiformem evadere, exuere veterem hominem, constanter renovari « mente spiritus », induere « novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in omni iustitia et sanctitate », quae novae realitati (novae creaturae) respondeat (4, 22-24).

Imitatores Dei condonantis, Christi ex dilectione pro nobis sacrificati nos quoque ambulemus in caritate (5, 1. 2).

Ut filii lucis fideles solliciti sint puritate vitae et gratitudine animi alios quoque conducendi ad lucem quae Christus est (5, 14-11).

Ad cultum divinum congregati in mutua exhortatione se sinant Spiritu impleri usque ad ebrietatem (5, 18-21).

Hoc animo, gaudio spirituali et gratitudine pleno, in vitam cotidianam redeant sanctificaturi relationes familiares et domesticas.

In hoc contextu fuse tractando de relationibus coniugalibus Paulus manifestat quam realiter ei ob mentem versetur relatio amoris qua Christus sponsus Ecclesiam sponsam sibi coniunctam habet. Huius amoris, ex mente Pauli, matrimonium christianum est non solum quaedam imitatio sed vero sensu quaedam actuatio ideoque fecunda gratiae (5, 22-33).

Concludam istas recordationes paucis propriis verbis: Si a tantis et tam profundis veritatibus fundamentalibus de Ecclesia in S. Scriptura contentis fundamentum schematis ecclesiologici sumptum esset, singula capita schematis aliter et profundius concipi magisque organice inter se coniungi potuissent. Quomodo, ut unum exemplum pro multis afferam, caput de laicis, quod maxime substantia vere theologica caret, aliam formam invenisset; et sic omnibus capitibus melior tonus ac tenor, realitati et mysterio S. Ecclesiae magis congruens, adaptati essent.

Votum meum et desiderium multorum Patrum: commissio, cui schema de Ecclesia emendandum tradetur, solida et quam maxime completa *doctrina biblica* de Ecclesia se dispensare non debet.

De ecclesia si tractamus utiliter procedamus ab ipso verbo « ecclesia », quod oritur ex graeco ἐγκαλεῖν, i. e. evocare, convocare. Ecclesia ergo coetum aut communitatem significat nempe populum Dei, quem Christus sibi elegit et acquisivit ad salutem supernaturalem eidem praebendam. Fundamentalis

est hic aspectus ecclesiae; nos omnes sive pastores sive fideles huic populo Dei adscripti sumus. Quare in tractatu de ecclesia post primum caput de Christo, fundatore et capite ecclesiae, ante omnia agi deberet de populo Dei sicuti est communitas fidelium nomine christiano ornata.

Quare cap. VI de laicis praesertim qui populus Dei sunt, quoad priores articulos transferendum esset, aliis partibus ab art. 24 relictis, quae in schemate de apostolatu laicorum tractandae essent.

Propter populum Dei ab initio munera in ecclesia instituta sunt ad serviendum populo Dei. Constitutio ecclesiae a Christo data plene ad hanc communitatem ordinata est. Quare a constitutionibus regnum terrestrium valde differt, quod iam in regimine observandum est. Ecclesia enim aedificata est super fundamentum apostolorum, quibus datum est regere ecclesiam Dei. Collegio apostolorum Christus suam potestatem tradidit teste Sacra Scriptura. Potestatem autem obligatione ministerii eisdem commendavit, quod dixit sub figura boni pastoris, qui pro ovibus curare debet, victus illis parans, eos defendens, immo etiam — si necessarium esset — vitam pro eis offerens. Munus regendi autem discipulis litigantibus, quis eorum videretur maior esse, ita declaravit: Reges gentium dominantur eorum, et qui potestatem habent super eos, benefici vocantur. Vos autem non sic, sed qui maior est in vobis, fiat sicut minor; et qui praecessor est, sicut ministrator (*Lc. 22, 25 s.*). Schema propositum hanc intensionem Christi minus respicit; constitutionem ecclesiae imprimis secundum ordinem gubernandi et oboediendi describit, quod certe verum continet, attamen plenam doctrinam inadaequate proponit. *Schema ergo dicto modo supplenda est.*

Collegio apostolorum Christus principem dedit, qui supra totum gregem universalis muneris pastoris fungit, non autem sine apostolis, qui potestatem et missionem una cum Petro immediate a Christo acceperunt. Apostoli eorumque successores sine Petro agere non possunt, sed etiam Petrus eiusque successores sine apostolis eorumque successoribus agere non poterunt. Papa totum gregem pascit, episcopi item totam ecclesiam cum Papa pascere debent. Ergo non simpliciter subditi Summi Pontificis sunt episcopi, attamen in pace et communionem cum Romano Pontifice stare debent, sicut per saecula status inter Papam et episcopos significari solebat.

His praemissis pauca ad singula capita adnotare mihi liceat:

1. Titulus capp. I et II significatione ecclesiae *militantis* utitur, quae quidem in usuaem dispositionem ecclesiae militantis, patientis, triumphantis niti potest, attamen mihi minus conveniens videtur. Ecclesia ad salutem in Christo Iesu efficiendam destinata est. Omnes speramus nos mediante ecclesia in Regnum Dei caeleste inituros esse. Hoc Regnum Dei (*βασιλεία τοῦ θεοῦ*) autem non est ecclesia. Oramus in ecclesia, ut adveniat regnum Christi; ad latronem petentem: memento mei, cum veneris in regnum tuum, dixit Iesus: hodie mecum eris in paradiso. Regnum Dei in hoc sensu respicit statum ultimae perfectionis in Regno Christi exaltati. Certe ibi character indelebilis baptizati, confirmati, ordinati vigeat, sicut etiam signum martyrum et virginum visi-

biliter ibi elucescet. Sed finis ecclesiae assecutus erit et omnes regno Christi participabunt, quin protinus nec hierarchiae nec doctrinae salutiferae nec cibi spiritali ab ecclesia administrando egebunt, quia lumen gloriae ipsos illuminabit et quia lucerna et cibus ipse est Agnus. Analogice ergo tantum de ecclesia triumphante loquitur, quod etiam de ecclesia patiente valet.

Quare non necesse videtur de ecclesia militante loqui. *Ergo cap. I simpliciter inscribi posset: de ecclesiae natura*, simili modo etiam II. De cetero additum « *militans* » eo etiam delendum esset, quia ista locutio hodie multarum gentium aures offensivas afficit et ecclesiae pacificanti minus decere videtur. Si attamen epiteton ornans eligi deberet, secundum intentionem Christi supradictam loquatur: de ecclesiae *ministrantis* natura.

2. In cap. I, art. 4 de figura corporis Christi loquitur. Leviter tantum significatur, plures esse figuras repraesentantes indolem ecclesiae. Sed deinde unice de figura corporis Christi loquitur. Sed figura numquam totum sensum obiecti reddere potest, sed solummodo quandam similitudinem. Quare *plures figurae adhibendae sunt, ut cognitio latius patens acquiratur*. Ergo latius de populo Dei, de sponsa Christi, de domo Patris, de agro, in quod seminatur verbum Dei, tractetur, ut natura ecclesiae melius cognoscatur. Alias ecclesia unum latus habens describitur, quod ei non correspondet.

3. In capite separato de laicis specialem difficultatem pastoralementem video. Multi homines sub nomine ecclesiae pro dolor clerum tantum intelligunt. Immo in regionibus catholicis ecclesia tamquam laicis opposita spectatur: hic clerus, qui est ecclesia; hic laici, qui sunt extra; ecclesia est illis aliena. Forsitan haec habitudo e mutatione verbi laicus evenit, quod verbum convenientem quidem vim originalem habet: *λαός*, populus; nostris temporibus autem inexpertum, imperitum designat. Quare, Patres venerabiles, cavere debemus, ne ecclesiae detrimentum fiat, si foedus inter pastores et fideles necessarium separato capite de laicis minus cognoscatur.

Reliqua suo tempore proferam aut secretariatui generali scriptis tradam.

67

EXC.MUS P. D. IOSEPH SENSI

Archiepiscopus tit. Sardinianus

1) *Animadversiones.*

Caput I. Transeat titulus « De Ecclesiae militantis natura »; *militans* est adiectivum quod non occurrit historicis viris qui explorant de origine Ecclesiae in S. Scriptura et in Traditione primaeva. Ecclesia est institutio mystica et iuridica. Uti institutio mystica, ecclesia est in caelis, uti ait S. Paulus in epistola ad Galatas (4, 25), sed est etiam in terris, quia membra Ecclesiae, quae viatores dicuntur, peregrinantur a Domino.

Ecclesia, uti corpus mysticum, constat tum beatis, qui sunt in caelis, tum

viatoribus, qui sunt in terris. Ecclesia uti institutio iuridica est tantum ea quae est in terris.

In cap. I promiscue et quidem necessario occurrit sermo de ecclesia sursum et de ecclesia deorsum. Quapropter revisioni forsan subiiciendus erit titulus cap. I.

Sed etiam his animadversionibus sepositis, omnino necessarium videtur reformare linn. 18-24, pag. 12: « Ecclesiam, eam nempe quam in symbolo unam, sanctam, catholicam et apostolicam celebramus, quam salvator sibi in cruce acquisivit sibi que tamquam corpus capiti et sponsam sponso coniunxit, quamque post resurrectionem suam S. Petro et Successoribus, qui sunt Romani Pontifices, tradidit gubernandam; ideoque sola iure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia... » hoc modo: « ... Ecclesiam, eam nempe quam in symbolo unam, sanctam, catholicam et apostolicam celebramus, quam Salvator sibi in cruce acquisivit, sibi que tamquam corpus capiti et Sponsam Sponso coniunxit. *Ecclesia autem mater nostra in caelis est constituta per beatos et in terris per christifideles qui a Domino peregrinantur. Hanc alteram sui gregis portionem Christus, post resurrectionem suam S. Petro et successoribus qui sunt Romani Pontifices, tradidit pascendam; ideoque his in terris sola iure Catholica Romana nuncupatur Ecclesia.* »

Caput III. Titulus reformandus, his de causis:

1. Id quod quaesitum est a Concilio respicit doctrinam de episcopatu et presbyteratu definiendam. Doctrina autem definitur per elementa dogmatica et per elementa iuridica; episcopatus enim est sacramentum et institutum iuridicum et episcopi sunt sacerdotes (sacramentum) magistri et rectores (institutum iuridicum).

2. Titulus ita sonat: De episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de sacerdotio. Nunc autem episcopatus non distinguitur a sacerdotio: sive episcopatus sive presbyteratus possident sacerdotium.

Reformetur, ergo, titulus ita: *De episcopis et presbyteris.*

Dein, servatis utique praemissis, in lin. 6 includatur definitio de episcopis quae omnia elementa huius sacramenti et muneris contineat, ita: *Episcopi, primo cooperatores et dein apostolorum successores, peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, quas potestate ordinaria pascunt uti magistri, sacerdotes, rectores, sub Romano Pontifice, Petri successore, gregis Christi pastore supremo.*

Caput IV. Uniatur cum cap. III, quia ea quae ibi dicuntur respiciunt episcopos universos, tum residentiales tum titulares; omnes enim episcopi hodie peculiaribus ecclesiis praeficiuntur; ex lege ecclesiastica, ii qui sunt tantum titulares ligantur quodammodo in exercenda iurisdictione, non autem quoad ceteras potestates magisterii et sacerdotii.

Lin. 4: simplicetur locutio *doctorum et pastorum*, supprimendo vox *doctorum*; in voce pastor comprehenditur etiam munus doctoris, uti apparet ex parabola boni pastoris.

Linn. 5-6. Perperam citatio Actorum Ap. 20, 28 adhibetur; dubium est enim utrum se referat ad episcopos proprie dictos vel ad simplices presbyte-

ros. Insuper textus graecus dicit episcopos positos fuisse *pascere*; non dicit *regere*. Ergo supprimatur universa citatio.

Lin. 7 « *vicarii et legati Christi* »: locutio est mira; ex nota apparet adhibitam fuisse a Concilio Coloniensi, quod est concilium particulare; Christus unum habet Vicarium, Petrum et, post Petrum, Romanum Pontificem.

Linn. 9-10: *regunt ut fidelium patres et pastores gregum suorum, dicatur proprius: pascunt ut gregum suorum pastores.*

Linn. 10-16: dubium est utrum locus epistolae 1 Petri se referat ad episcopos vel ad simplices presbyteros; melius est ut omittatur.

Linn. 1-11, pag. 23. Prima pars n. 14 (*Primatus et episcopatus*), logice non videtur redacta. Linea logica declarationis haec adhibenda videtur:

Episcopi sunt apostolorum successores eorumque munera in Ecclesia ordinantur prouti ordinata fuerunt munera apostolorum;

potestatem Magisterii, Sacerdotii, Regiminis apostoli habuerunt a Christo, qui, cum esset pastor princeps gregis, i. e. Ecclesiae, opus redemptionis adimplevisset exercens munera Magistri, Sacerdotis et Rectoris, constituit Petrum Pastorem vicarium supremum, cum potestate magisterii sacerdotii et imperii et simul alios apostolos constituit Magistros, Sacerdotes, Rectores, cum Petro et dependenter a Petro.

Is qui Petro pastori supremo succedit, i. e. Romanus Pontifex, easdem potestates magisterii, sacerdotii et regiminis in Ecclesia habebit, sicut Petrus, et episcopi qui succedunt apostolis erunt magistri, sacerdotes, rectores uti apostoli, i. e. dependenter a Petro, proprie: a Petri successore.

Eorum ergo potestas muneri est annexa, ex ipsius muneris institutione, proinde erit ordinaria, at non suprema sed subordinata.

Defectus schematis: schema non indicat causas constitutivas per quas episcopi sunt magistri, sacerdotes, rectores. Disserit et quidem scholastice; melius forsitan fuisset si doctrinam et principia constitutionalia iuris de episcopatu proponeret solummodo authentice, i. e. auctoritative.

Secundo: magisterium, sacerdotium, et iurisdictionem episcopus accipit ipsa sacra ordinatione; exercitium horum munerum pastoralium ligari potest a pastore supremo.

Nn. 15-16. Plus continet minus. Ea quae habentur in n. 15 sunt hortatoria et proprie nullam in concreto respiciunt potestatem episcoporum. E contra episcopi relationem dicunt et quidem constitutivam, iuridicam ad universam Ecclesiam quatenus ex iis, simul cum Romano Pontifice, constat collegium episcoporum.

Unde primo definiatur quid sit collegium episcoporum et denique definiantur huius collegii potestates quoad universam Ecclesiam, suppresso n. 15. Ad rem, proponuntur quae sequuntur:

16. [*Collegium episcoporum*]. Collegium episcoporum collegio apostolorum in magisterio et regimine pastoralis opem primo contulit et, apostolis vita functis, successit. In eodem collegio propterea collegium apostolorum continuo perseverat, item in eo Romanus Pontifex est Pastor Vicarius Christi, su-

premus, uti magister, sacerdos et rector princeps, et ceteri episcopi sunt omnes pari gradu pastores, i. e. magistri, sacerdotes, rectores. Collegium episcoporum, quod Romano Pontifice et episcopis ceteris omnibus constat, unum subiectum magisterii infallibilis, sacerdotii et regiminis in universa Ecclesia creditur. Peculiari sermone declaratur: magisterium universale sive ordinarium, sive extraordinarium, competit Romano Pontifici sive soli sive cum collegio episcoporum, idemque exercebit sive Romanus Pontifex solus sive Romanus Pontifex cum universis episcopis in Concilio Oecumenico, ab eo convocato et probato. Item regimen universae Ecclesiae, quoad potestatem legislativam, executivam, iudiciariam, competit Romano Pontifici soli vel etiam Concilio Oecumenico, constante Romano Pontifice et episcopis universis.

Linn. 32-38. Non videtur congruere historiae Ecclesiae periodi originum ea quae dicuntur de episcopis residentialibus.

Primi praepositi ecclesiarum fuerunt sive stabiliter residentiales sive non. Iacobus sedit permanenter Hierosolymis, uti videtur. Paulus est praepositus suarum ecclesiarum, at nullis limitibus territorialibus, salvis limitibus distinctionis inter ministerium circumcisionis et gentium, eius evangelizatio circumscripta est. Titus, Timotheus nulla peculiari et stabili residentia tenebantur etsi fuissent praepositi ecclesiarum.

Proinde dicendum: ex consuetudine ecclesiae, orta inde a primis temporibus, episcopi facti sunt pastores ecclesiarum particularium; unde singulorum potestas legislativa, executiva et iudicialis facta est territorialis. Aliquando autem extiterunt praepositi non residentiales qui episcopis accensendi erant et fungebantur, iidem, muneribus magistri, sacerdotis, rectoris.

De cetero, episcopi titulares et ipsi praeficiuntur peculiaribus ecclesiis; differunt tamen ab aliis episcopis, residentialibus vocatis, ex eo quod eorum potestates regiminis quoad ecclesias cuius sunt episcopi, ligatur a Romano Pontifice, vi potestatis supremae quae eidem competit.

2) *Novum schema proponitur.*

His animadversionibus praepositis, auderet tamen infrascriptus novum schema proponere, his de causis.

Ut episcopatus, presbyteratus et laicorum doctrina definiatur normaeque de iisdem redigantur, necesse est ut logice procedatur.

Processus autem logicus constabit nonnullis praemissis, quibus positis, tamquam in consecrariis ex principiis, constabit de essentia muneris episcoporum, presbyterorum, laicorum.

Praemissae hae erunt:

a) definiatur quinam sit finis operis Christi redemptoris. Societates enim sunt uti fines; finis Ecclesiae uti societatis idem est ac finis operis Christi redemptivi.

b) Statuto fine operis Christi redemptivo definiatur Christum finem sui operis attigisse muneribus functum magistri, sacerdotis, rectoris qua pastorem bonum.

c) Definiatur denique Christum statuisse in futurum Ecclesiam suam

eundem finem consequuturam esse per suos ministros iisdem suis muneribus et potestatibus ministerialiter instructos.

d) Nempe per Petrum Pastorem Vicarium, qui iisdem muneribus Christi fungetur, pastoris nempe, uti magistri, sacerdotis, rectoris.

e) Et per apostolos qui, sub Petro Pastore supremo, et ipsi munera exercebunt magistrorum, sacerdotum, rectorum.

f) Munus Petri in Ecclesia exercebit Romanus Pontifex iisdem potestatibus ac Petrus instructus, magistri nempe, sacerdotis, rectoris.

g) His praemissis positis, plane et logice constabit de munere eorum qui sunt successores apostolorum, nempe episcoporum, deque eorundem collegio. Tandem de ministris qui episcopis sunt subordinati, i. e. de presbyteris et in fine de laicis.

Quapropter ad singula devenientes, exponuntur haec quae sequuntur.

NOVUM SCHEMA

Universi sui operis finem Christus Dominus sollemniter edixit per verba illa: Ego veni ut vitam habeant et abundantius habeant.¹ Per collationem vitae, Christus universi humani generis salutem restauravit hominesque sibi per fidem cohaerentes vivificavit.

Magistri, sacerdotis, rectoris muneribus functus, Christus finem sibi a Patre propositum consequutus est; ut *magister* proprias oves vocat nominatim, et oves vocem eius audiunt, quia sciunt vocem eius; unde per fidem homines credunt et vitam habent, quia haec est voluntas Patris ut omnis qui... credit in Filium, habeat vitam aeternam² et omnis qui credit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est.³ Ut *sacerdos* Christus animam suam ponit pro ovibus suis.⁴ Id Christus facit omnino sua voluntate; quod denuntiat per verba illa « nemo tollit eam a me; sed ego pono eam a meipso, et potestatem habeo ponendi eam, et potestatem habeo iterum sumendi eam.⁵ Quod facit sua voluntate egit ex mandato a Patre suo accepto.⁶ Propterea eum Pater diligit.⁷ Ut *rector*, vel ut *rex*, proprias oves regit; educit enim eas, ante eas vadit et oves illum sequuntur;⁸ ita ut si quis per Christum introierit salvabitur; et ingrediatur et egredietur et pascua inveniet.⁹ Christus magister, sacerdos, rector est *pastor bonus* qui animam suam dat pro ovibus suis.¹⁰

Ut *pastor bonus* Christus est auctor unius *gregis* constituendi. Etenim alias oves habet, quae non sunt ex suo ovili et illas oportet eum adducere, ita ut vocem eius audiant et fiat unum ovile et unus pastor.¹¹

¹ Io. 10, 10.

² Cf. 10 6, 40.

³ 1 Io. 5, 1.

⁴ Io. 10, 15.

⁵ Io. 10, 18.

⁶ Io. 10, 18.

⁷ Io. 10, 17.

⁸ Io. 10, 3-4.

⁹ Io. 10, 9.

¹⁰ Io. 10, 11.

¹¹ Io. 10, 16.

Grex Christi est Ecclesia, quam Christus dilexit et pro qua seipsum tradidit, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae.¹²

Ad Patrem rediturus, Christus *oves suas* pascendas in terris *Petro*, tradidit;¹³ Christus proinde, cum proxime esset ad dexteram Dei sedens, *Petrum pastorem vicarium gregis sui* constituit.

Circa quem *gregem Petrus*, qua *pastor*, officia exercet per munera Christi muneribus consimilia. Uti Christus, Petrus *pastor*, erit gregis *magister, sacerdos, rector*.

Ut *magister*: in fide et ipse oves vocat nominatim, et oves vocem eius audiunt; quo munere fideles per magisterium suum in Christo genuit.

Ut *sacerdos*: per baptisma vitam fidelibus confert, quam per confirmationem in Spiritu Sancto corroborat, per Eucharistiam alit, per remissionem peccatorum restaurat, et per manus impositionem sacerdotium in Ecclesia perpetuat.

Ut *rector*: Petrus Pastor, uti Christus oves educit, ante vadit et oves illum sequuntur, per eum ingredientur, egredientur et pascua invenient, ita ut salventur.¹⁴ Uti *rector* quidquid Petrus ligaverit in terris erit ligatum et in caelis, quidquid solverit in terris erit solutum in caelis, ita ut per potestatem ligandi et solvendi, per potestatem legiferam, executivam et iudicalem instructus sit gradu regiminis supereminenti et supremo, quando ille a Christo institutus est fundamentum Ecclesiae et claviger regni caelorum.

Apostolis, Christus postquam munus simile Petri muneri contulit ligandi et solvendi in Ecclesia, ita eos *rectores* constituens cum Petro,¹⁵ cui munus exclusivum fundamenti et clavigeri, i. e. *capitis* antea iam contulerat.¹⁶ *Eos sacerdotes* constituit cum Petro, munus eisdem committens coenam paschalem et eucharisticum sacrificium celebrandi et peccata remittendi,¹⁷ et universas gentes baptizandi eosdem *magistros* fecit, munus eisdem committens ut evangelium nuntiarent omni creaturae, docentes eas servare omnia quaecumque iisdem mandaverat.

Ecclesiam Christus constituit ut *gregem* cuius ipse est *pastor*, uti sacerdos, magister, rector, cuique *vicarium pastorem* instituit Petrum ut hic pasceret universas oves et universos agnos, uti Magister, Sacerdos, Rector. *Apostoli a Supremo Pastore vicario* pascentur simul cum membris universi gregis cuius sunt membra cuiusque eodem tempore sunt *magistri sub magistro Petro*, qui bis fidem modo singulari Christo professus est, quique conversos et *Apostolos fratres* in fide confirmatum erat, sunt *sacerdotes* aequo iure ac Petrus, et sunt *rectores* sub Petro, qui est claviger Regni caelorum et super quem, uti super Ecclesiae fundamentum, innituntur.

Romanus Pontifex in Sede romana Petri successor Primatum habet ut Petrus. Quod testatur sacrosancta traditio ecclesiastica, cuius testimonia expli-

¹² Eph. 5, 25.

¹³ Io. 20, 15-17.

¹⁴ Cf. Io. 10, 3-4; 10, 9.

¹⁵ Mt. 18, 18.

¹⁶ Mt. 16, 13-18.

¹⁷ Io. 20, 13.

cita habentur in actis certis positis a quibusdam Romanis episcopis necnon in quibusdam eorum vel aliorum ecclesiasticorum scriptorum declarationibus. Uti Petrus, Romanus Pontifex *pastor* est universi gregis, circa quem ipse muneribus fungitur *magistri, sacerdotis, rectoris*. Uti Petrus fuit magister, sacerdos, rector tum collegii apostolorum, tum aliorum christifidelium, *Romanus Pontifex* est *magister, sacerdos, rector* illius collegii quod apostolico collegio successit, i. e. collegii episcoporum, et ceterorum universorum christifidelium. Unde Romanus Pontifex *Magister Princeps* erit in fide profitenda et tuenda; quapropter et ipse fratribus episcopis praeibit in fidei professione eosque confirmabit, uti Petrus praeivit apostolis fidem in Christo profitens et illos in fide confirmans.

Episcopi, primo apostolorum cooperatores, dein successores, peculiaribus Ecclesiis praeficiuntur, quas pascunt, uti apostoli, *magistri, sacerdotes, rectores* universarum ovium gregis, in Christo, sub et cum Petro. Illos oves audient, ut magistros, illos oves sequentur ut rectores qui potestatem habent ligandi et solvendi ac pro ovibus illi sacerdotes erunt vitam ovibus conferentes per baptismum, firmantes per confirmationem, alentes per Eucharistiam, restaurantes per remissionem peccatorum, et ministros vitae producentes in Ecclesia per manuum impositionem.

Collegium episcoporum, collegio apostolorum in magisterio et regimine pastorali opem primo contulit, et, apostolis vita functis, successit. In collegio episcoporum proinde collegium apostolorum continuo perseverat. Quod collegium Romano Pontifice et episcopis universis constat. In eo Romanus Pontifex est pastor supremus, Christi vicarius, magister, sacerdos et rector princeps; ceteri episcopi collegii sunt membra, sub Romano Pontifice, omnes pari gradu pastores, uti magistri, sacerdotes, rectores.

Collegium episcoporum, Romano Pontifice et ceteris episcopis omnibus constans, unum est subiectum magisterii infallibilis, sacerdotii et regiminis.

Magisterium universale sive ordinarium sive extraordinarium competit Romano Pontifici, sive soli, sive in collegio episcoporum idemque exercebit sive Romanus Pontifex solus, sive Romanus Pontifex cum episcopis ceteris universis in *Conciliis Oecumenicis* ab eo convocatis et probatis, vel saltem probatis.

Item regimen Ecclesiae universae, quoad potestatem legislativam, executivam, iudiciariam competit Romano Pontifici soli vel etiam Concilio Oecumenico, constante Romano Pontifice et episcopis universis.

Presbyteri. Scripturae Sacrae Novi Testamenti, i. e. Actus Apostolorum nos docent Paulum et Barnabam, qui potestatem apostolicam in ecclesiis a se conditis habebant, constituisse in illis ecclesiis, per singulas civitates presbyteros, et in Ecclesia hierosolymitana simul cum Iacobo existisse presbyteros, i. e. ministros subordinatos qui ministrum principem in regimine ecclesiae opem conferebant. Munera presbyterorum, quatenus sunt ministri episcopo subordinati, illustrantur a scriptoribus ecclesiasticis primaevis, praesertim ab Ignatio martyre, qui illos vocat senatum episcopi quibusque potestas datur

baptizandi, agapen celebrandi, manus in poenitentiam imponendi de licentia episcopi vel non sine episcopi auctoritate quibus praesertim munus fideles in fide instituendi commissum est. Unde et ipsi, subordinate tamen quoad episcopos sunt *magistri et sacerdotes*.

Laici. Universi christifideles, tum praepositi sint, tum subditi, constituunt populum (*λαος*) novum, gentem sanctam, regale sacerdotium, quia universa Ecclesiae membra sancta facta sunt in baptismo per regenerationem et filiationem divinam et Spiritus Sancti inhabitationem consecutas. Unde christiani omnes, sive praepositi sive simplices fideles, sunt laici, eo sensu quod pertineant ad *λαος* (populum) novum. Et omnes Christi fideles sunt regale sacerdotium, sive ministri sacri sive non ministri, quia universa membra populi sancti ordinantur ad cultum Deo et Christo exhibendum et proinde omnes exercent sacerdotium regale. Duplici modo exercetur sacerdotium: active et passive; active exercent ministri sacri eucharistiam conficientes et peccata remittentes, passive ceteri cultui, a ministris sacris celebrato, participantes; denique omnes seipsos offerentes Deo uti hostiam immaculatam.

Ministri non sacri, qui laici hodie vocantur, inde a primis Ecclesiae annis simul cum ministris sacris Evangelium nuntiarunt, nonnullaeque ecclesiae vel ab iisdem solis primo, vel ab iisdem simul cum sacris ministris, conditae sunt.

Quod fecerunt frequenter per saecula alii laici in Ecclesia.

68

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ŠEPER

Archiepiscopus Zagradiensis

Laude certo digna sunt haec duo prima capita eo, quod conceptus Ecclesiae praesentatur ita, ut appareant profundiores dimensiones eius supernaturales, et non manemus in descriptione — ut ita dicam — phaenomenali, modo apologetico. Quae procul dubio influxum salutarem habebunt in vitam *ecclesiam* fidelium alacrius excitandam, simul ac novos impulsos praedicationi et theologiae reflexioni procurabunt.

Placet praesertim in prologo positum esse incisum: « *sed in opere salu- tifero Christi perpetuando redemptores* » (c. I, 1), quo profitetur *functio et destinatio redemptiva* omnium omnino membrorum Ecclesiae, in intima unione vitali cum Christo et per Christum inter se. Nostro enim humili iudicio, haec fundamentalis destinatio et vitalis functio supernaturalis redemptiva universae multitudinis fidelium in vinculo ecclesiasticae communionis, essentialiter pertinet ad *ipsam naturam* Ecclesiae qua organismi divino-humani et et humano-divini. Ecclesia itaque complete concipi nequit, si iste aspectus non sufficienter respicitur.

Et schema nostrum proprie ex hac parte deficiens apparet. Non obstante ista mentione functionis redemptivae *omnium* in prologo (« omnes... redempti

... redemptores »), in ulteriori expositione functio ista redemptiva restringitur quasi exclusive *ad solam hierarchiam* ita, ut nesciam si alicubi quovis modo insinuetur, quid ad opus redemptionis Christi contribuant singuli fideles et universa Ecclesia qua talis, i. e. universitas personarum humanarum Christo ordinate associata, si praescindatur ab administratione instrumentorum gratiae, quae Christi sunt et effectum producent ex opere operato vel quasi ex opere operato.

Hoc modo in schemate habemus notionem Ecclesiae veram utique, sed partialem, nimis — ut ita dicam — passivam, aspectu activo non quidem negato, at quasi nullatenus enucleato. Contributum activum ad redemptionem — ut dicunt — subiectivam consideratur unice in repraesentantibus hierarchiae, at modo non satis distincto, cum non discernatur aspectus quatenus et ipsi sunt homines et fideles, ab aspectu quatenus sunt vicarii Christi.

Conceptio haec partialis ex eo provenire videtur, quod schema nimis unilateraliter innititur figurae *corporis*, aliis figuris biblicis aut tempore patristico ex biblicis deductis vix mentionatis, iis videlicet quae huic problematicae lucem necessariam conferre possunt. In mente habemus praesertim figuram *templi* et figuram *sponsae* (cum sibi subsequente figura *matris*).

Schema e. gr. ordinationem Ecclesiae in subditos et praepositos repraesentatam videt in figura corporis (c. I, n. 5: « cum alia (sc. membra) aliis subdantur », pag. 11, lin. 1). Verumtamen haec melius, ne dicam unice pleno sensu, illustrantur figura sponsae, quae in omnibus subiecta debet esse et oboediens suo viro (cf. *Eph.* 5, 22-24, et allusiones in aliis locis Scripturae). Oboedientia enim Ecclesiae (et ecclesiastica) debet ex amore procedere et amore nutriri, est igitur oboedientia sponsae, et non ita perfecte illustratur interdependentia membrorum in corpore, quae potius est necessitas quam oboedientia laeta, et quemdam utilitarismum sapit: debeo cooperare, alioquin omnes perimus.

Etiam omissio sermonis respectivi de Ecclesiae *fine* causa esse videtur, cur aspectus, quem appellavimus *activum*, intimae naturae Ecclesiae non sufficienter enucleatus sit. Sub hoc respectu finis Ecclesiae, non solum figura sponsae, secundum quam Ecclesia qua nova Eva novo Adamo adiutorium simile sibi esse debet in unico opere propter quod factus est homo, scilicet redemptione generis humani, et qua vera mater viventium, in ordine supernaturali, filios Deo incessanter generare, nutrire et fovere habet, sed praecipue figura templi quam maxime illustrativa videtur. Ecclesia est, enim, templum Dei vivum, unice Deo dignum, i. e. locus visibilis in quo Deus in mundo semper praesens manet modo se digno et suae excellentiae respondentem, et in quo Deo — et hic aspectus est omnium aspectuum principalior — summa gloria externa in mundo et a mundo, quem creavit et beneficiis cumulavit, exhibetur et redditur. Cum idea templi necessario includit ipsum Christum in caelo cum Beata Virgine omnibusque sanctis, qui pervasi sunt Dei praesentia et effusi in gloria quam incessanter dant et incessanter abundantius accipiunt et unumquemque — uti dici solet — « ultimum » fidelem baptizatum et com-

munione visibili ecclesiastica (templum debet esse visibilis locus!) cum Christo coniunctum, cuius corpus est templum Dei vivi (2 Cor. 6, 16; 1 Cor. 3, 16, 17) et lapis vivus in structura templi, manifestum fit omnibus momentum huius figurae ad valorem redemptivum totius Ecclesiae et uniuscuiusque eius membri capiendum. Si addimus, summum actum gloriae Dei externae in hoc ordine salutis esse sacrificium eucharisticum, quod unice in hoc vivo et visibili Dei templo, i. e. in visibili Ecclesiae communione, offerri liceat, et in quo Ecclesia maxime fit Corpus Christi, nemo est qui non videat essentialem valorem istius figurae, ut determinaretur theologice verus finis Ecclesiae.

Figura Corporis imprimis vitalem coniunctionem omnium cum Christo Capite praedicat, est igitur potius characteris passivi seu melius receptivi, at etiam haec figura non videtur vacua aspectus activi, qui de cetero non raro praetergreditur. Si enim singula membra ut totidem organa concipio, quae mandata et fines a Capite praefinitos exsequuntur, certe functionem eorum activam et ad fines communes contributivam non obliviscar. Membra a membris proprie distinguuntur per functiones ad quas exsequendas nata sunt, et non ita per influxum vitalem quem a Capite recipiunt. Non possunt sane functionem propriam exercere si a corpore praecisa sunt et influxum illum vitalem non recipiunt, at specificatio membrorum fit praecipue ex functionibus, non ex maiore aut minore influxu. At finis primarius Ecclesiae qua talis, qui est gloria Dei externa modo sociali exhibenda, in vinculo pacis, i. e. communione caritatis et veritatis, et hac via salus animarum et ratio existentiae huius mundi incessanter procuranda, non videtur necessaria claritate deduci posse ex sola figura corporis.

Si in hac luce partes Ecclesiae peregrinantis qua talis, et partes singulorum Ecclesiae visibilis membrorum praecisius determinantur, hoc non parum proficeret ad melius intelligendum problema agitatum de *membris* Ecclesiae, de salute illius qui *bona fide* non pertinet ad membra Ecclesiae visibilis nisi voto, de statu *peccatoris* in Ecclesia et de relatione inter peccata singulorum fidelium et Ecclesiam qua talem (quaestio de macula et ruga).

Sed cum tempus meum iam evanuerit, ne molestus fiam huic Sanctae Synodo, reliquas expositiones et animadversiones, scripto tradam, unum tantum rogans: ut haec duo capita hic illic apte emendentur aut alia ratione stylizentur ita, ut locus apertus ideis expositis, in ulteriore theologica reflexione inserendis, maneat, aut etiam ut insinuentur, si S. Synodo non placet ut schema nostrum his ideis amplificetur.

Mentem igitur meam breviter exponam.

Homo est natura sua ens sociale, igitur qua ens sociale homo a Deo creatus est. Exinde concluditur τὸ esse sociale (socialitas in quantum est quaedam realitas) esse a Deo. Unde manifesto sequitur etiam sociali, non tantum individuali modo gloriam Deo ab homine exhibendam esse. Immo summe conveniebat, ut Verbum Dei sanctificans incarnatione naturam humanam individualement etiam τὸ esse sociale sanctificaret, modo maxime possibili cum Deo associaret. Alioquin, de cetero, gloria Deo in mundo exhiberi non posset

modo humano summo possibili, nec mundus ope summae manifestationis vitae suae firmiter et indefectibiliter cum Deo coniunctus esset Deoque debitum obsequium exhiberet. Ut his exigentiis, ex ipsa natura huius mundi qua totalitatis profluentibus, satisfaceret et ita humanitati qua totalitati salutem et redemptionem procuraret, univit Christus sibi specialem societatem humanam visibilem, veram ergo et perfectam societatem humanam, quam tamen invisibiliter sustinet ipse et vivificat ita ut nequeat interne dissolvi sicut ceterae societates humanae, et sic usque ad finem mundi continuare possit missionem illam, quam ipse Christus in terra exercebat, videlicet: glorificare Patrem (*Io.* 14, 12-13; *1 Cor.* 6, 20; *2 Cor.* 9, 13; *1 Petr.* 4, 16), testimonium perhibere veritati (*Io.* 18, 37; *3 Io.* 3); exercere caritatem inter se (*Io.* 13, 34), et portare salutem usque ad extremum terrae (*Act.* 13, 47). Et sic clare patet quis est finis Ecclesiae in terra peregrinantis qua talis: gloriam Deo coram universo mundo, modo humano summo, incessanter exhibere, ita rationem existentiae huius mundi implere et salutem universo generi humano mediare. Visibilis igitur incorporatio in Ecclesiam qua societatem visibilem pertinet ergo ad ipsam essentiam Ecclesiae, inquantum est prolongatio vitae et missionis Christi in hoc mundo. Unde Ecclesia qua Christus in terra prolongatus in munere suo redemptionis perpetuando manifeste componitur ex solis iis qui visibiliter ad Ecclesiam pertinent.

Gloria et testimonium Deo ab hominibus, minimo saltem modo, exhibetur iam eo quod ad visibilem Dei societatem pertinent.

Sed Ecclesia est Dei vivi *templum*, ideoque populus sacerdotalis, qui — ad cultum Dei deputatus speciali modo — hostias spirituales Deo offert. Hostiae singulorum utique Deo placere non possent nisi unitae essent cum unica Hostia, cum unico Sacrificio ipsius Filii sui, quod in medio huius Templi continuo per manus ministrorum Christi offertur, undeque provenit omnis virtus gratiae, sine qua nihil supernaturaliter boni a singulis membris Ecclesiae effici posset. Per hoc sacrificium, ab Ecclesia cum Christo unita Deo Patri offerendum, sub omni respectu summa Deo gloria in mundo exhibetur.

Nota est inter catholicos doctrina secundum quam nihil boni, nihil recti a quocumque Ecclesiae membro perfici potest quod non omnibus prodesset. Ita Ecclesia — uti pulchre quidam ex antiquis Patribus dixerat — unum salvat per plures, scilicet unumquemque hominem singularem per Ecclesiae universitatem cum Christo unitam. Haec est illa mediatio Ecclesiae, qua ipsa saluti omnium cooperatur, ut nulla gratia in redemptione subiectiva detur nisi propter Ecclesiam et ita nemo salvetur nisi per Ecclesiam. Ecclesia nimirum iam minimali modulo suae vitae et existentiae gloriam quam mundus Deo debet permanenti modo Deo offert, et ita custodit mundum ab interitu Deumque movet ad gratiam hominibus largiendam. Tali modo unusquisque qui in Ecclesiae visibilis membra numeratur, eo ipso quod in communi ecclesiastica vivit, per Ecclesiam cum Christo Capite unitam contributum quoddam vel minimum ad salutem omnium affert. Patet certe, maius contributum meriti ad salutem omnium provenire ab eo qui maiore sanctitate eminet, Ec-

clesiamque efficaciorē mediatricem esse quo magis in eius gremio vita sanctitatis supernaturalis fulgeat. Sic apparet qua ratione in membris Ecclesiae visibilis verificatur illa nota specifica sacerdotii ut sit mediator inter Deum et homines.

Manifestum est hanc mediationem Ecclesiae universalis et singulorum membrorum in communione ecclesiastica unitorum esse in linea meriti *de congruo* (uti dicunt in schola), et non de condigno. Solus Dominus, unicus Mediator, potuit aliis procurare salutem per meritum *de condigno*. Ecclesia nequit quidquam promereri nisi in quantum est cum Christo intime unita, et hoc solum *de congruo*. Attamen ita, uti ex dictis patet, ut hoc meritum Ecclesiae *de congruo* necessarium esse videatur ad gratias hominibus ex thesauro Christi applicandas.

In quantum in hac et omnibus aliis actionibus redemptivis Ecclesia in omnibus et singulis membris vario modo Christo cooperatur, adiutorium praestat, in subiectione et oboedientia plena amore, Ecclesia intelligitur praecipue et cognoscitur in figura *sponsae*.

Quatenus longe intimius et spiritualius coniuncta est cum Christo, immo ad ipsius imaginem formata, quam quaecumque alia sponsa, ita ut existat quaedam quasi identificatio mystica, Ecclesia intelligitur sub figura *corporis*.

Quatenus tali ratione Ecclesia cooperatur et aliquid contribuit, ut novi filii et filiae Dei nascantur, Ecclesia intelligitur sub figura *matris*. Scribit S. Augustinus: Mater quomodo, nisi quia ipse Christus est in christianis, quos christianos per baptismum quotidie parit Ecclesia? Ergo in quibus intelligis coniugem, in illis matrem, in illis filios (*Enarr. in Ps. CXXVII, 12*). Agitur de variis respectibus eiusdem realitatis supernaturalis et ineffabilis, qui tamen varias consequentias morales insinuant.

In schemate nostro passim de Matre loquitur tali modo ac si sub hac figura intelligeretur sola hierarchia. Quae minus recta esse videntur. Nam Mater immediate sequitur Sponsam: quae Sponsa, illa Mater. Et Sponsa adaequate a Christo distinguitur (inde proprie haec figura admodum apta est ut e doctrina de Mystico Corpore quicumque pantheismus arceatur). Hierarchia vero, in quantum sacramenta administrat aut sacrificium conficit aliosque actus in hac linea agit, *Christi vices agit* et non Ecclesiae in quantum a Christo distinguitur. Unde non recte Mater appellatur si intelligitur praecise sub aspectu quatenus a fidelibus distinguatur. Mater sunt omnes fideles in quantum sua cooperatione (actione aut passione) aliquid contribuunt ad vitam supernaturalem aliorum. Manifestum est utique etiam Papam, episcopos, sacerdotes esse Matrem, at non quatenus sacramenta conferunt ex opere operato, sed secundum id quod vocamus opus operantis. Cum hierarchia relative plus occupatur salute aliorum quam alii fideles, facile intelligitur cur partes Matris in ea melius manifestantur, cum ordinarie supponatur etiam maius opus operantis.

Ii qui non in visibilia Ecclesiae membra numerantur (schismatici, haeretici, non christiani), si bona fide sunt et voto baptismi saltem implicito seu

inconscio ad Ecclesiam quodammodo tendunt, accedente caritate et contritione perfecta, iustificati quidem sunt per et propter Ecclesiam ac pro seipsis mereri possunt. Sed nihil contribuere possunt pro salute aliorum, cum non sint in visibilitate Ecclesiae et sic non implent finem primum Ecclesiae. Quo maior est sanctitas in visibili et vera et unica Ecclesia, eo maior est gratia quam etiam talibus Ecclesiae filiis a Deo propter Ecclesiam datur, quos Ecclesia nunc non cognoscit nec cognoscere potest, quos vero in fine mundi cum ineffabili gaudio et admiratione cognoscet, sibi ipsi loquens: Unde hi venerunt? Quando hos generavi?